

مژده به اداره های دولتی، مؤسسه های داخلی و خارجی!

تا اکنون کارمندانی که تنخواه ماهانه شان را از طریق عزیزبانک دریافت کرده اند، از ما خوشنود استند؛ چون عزیزبانک به «سرعت و دقت» تأکید دارد. شما هم می توانید در عزیزبانک برای کارمندان تان «حساب معاش» ایجاد کنید و از خدمات رایگان ماشین های اتومات صرافی ما بهره مند شوید.



عزیزبانک، بانک مورد اعتماد همه

www.azizibank.af 1515

یادداشت روز

دست‌های نامرئی افشامی شوند؟

حمله‌ی مرگبار تروریستی به شفاخانه‌ی نظامی سردار داوود خان برای رهبری نهادهای امنیتی پیامدهای بسیاری داشت. وزرای دفاع و داخله و رییس امنیت ملی پس از این حمله استیضاح شدند. میزان نارضایتی شهروندان از رهبری نهادهای امنیتی و دفاعی افزایش یافت و انتقاد مردم از مدیریت این نهادها صریح‌تر شد. به‌رغم این‌همه، حمله بر این نهاد هنوز رازآلود باقی مانده است. از ورای پنجره‌های خون‌آلود این شفاخانه نکته‌ی روشنی دیده نمی‌شود. عدد کشته‌گان این حادثه میان ۵۰ تا ۲۰۰ نفر در نوسان است. گزارش رسانه‌ها نشان می‌دهد که حمله بر این شفاخانه‌ی نظامی از پیش طراحی شده و با هماهنگی پرسش‌برانگیزی انجام شده است. به همین دلیل بیماران زیادی در آن حمله جان‌شان را از دست داده‌اند. از این منظر این حمله‌ی تروریستی هولناک‌تر از آن بوده که در سطح رسمی بازتاب یافت. به نظر می‌رسد پس از یک ماه از آن حمله و اعمال فشار بر حکومت، نهادهای کشفی و امنیتی به دنبال دست‌های نامرئی این حمله‌اند. کسانی که از درون وزارت دفاع یا بخش امنیتی شفاخانه‌ی سردار داوودخان با مهاجمان همکاری کرده است را شناسایی کنند. دولت وزیری...»

ادامه در صفحه ۲

آستریا موافقت‌نامه‌ی ۳۲۰ میلیون دالر کمک به افغانستان را امضا کرد



صفحه ۲

چهارشنبه صفحه ۵

زنده‌باد افغانستان!

وعده داده بودیم که متن گفت‌وگوی خبرگزاری چهل‌تکه با نقیب احمد قادری در مورد خط دیورند را منتشر کنیم. برای پرهیز از اطلاعاتی کلام و ضایع شدن وقت گران‌بهای شما (شنیده‌ام وقت برای تان خیلی عزیز است) چهل‌تکه در این گفت‌وگو «چت» نوشته می‌شود و نقیب احمد قادری «ناق»:

چت: جناب قادری، آیا این درست است که افغان‌ها فقط در بهار سال مست می‌شوند و مشکل خط دیورند را مطرح می‌کنند؟
ناق: بسمه تعالی. نه، این غلط است. ملت فداکار افغانستان همیشه آماده‌ی قبول نکردن خط دیورند هست.

پاکستان دوست امریکانیست

پاکستان از نخستین سال‌های آنچه که جنگ جهانی علیه تروریسم خوانده می‌شود، دوگانه بازی کرده است. بایک دست، این کشور حدود ۳۳ میلیارد دالر از ایالات متحده به نام همکاری با آن کشور در جنگ علیه ستنیزه‌جویان اسلام‌گرا در پاکستان و افغانستان گرفته است. اما، با دست دیگر این کشور به کشتن امریکایی‌ها و شریکان افغان آن‌ها و همچنین متحد ناتو و متحدان غیرناتو در افغانستان، از طریق گروه‌های نیابتی مختلف مانند طالبان افغانستان، شبکه‌ی جلال‌الدین حقانی، لشکر طیبه و دیگران ادامه داده است. تباہی پاکستان برای محافظت اسامه بن‌لادن - دلیل اصلی تهاجم ایالات متحده در افغانستان در مرحله‌ی اول - به طور فزاینده‌ی محتمل به نظر می‌رسد.

صفحه ۳



می‌خواهیم کار رئال را در بازی رفت تمام کنیم



صفحه ۷

آب در هاون کوبیدن

بحثی که امروزها بار دیگر بر سر مسأله‌ی دیورند در گرفته، مصداقی از ضرب‌المثل منتشر و معروف «آب در هاون کوبیدن» است. برای دفاع از این تعبیر، می‌توان دلایل روشنی هم آورد. نخستین دلیل به طرفین بحث در داخل کشور برمی‌گردد. آن‌هایی که از به رسمیت شناختن خط دیورند به‌عنوان خط مرزی معتبر میان پاکستان و افغانستان سخن می‌گویند، در ادعای شان به یک‌سری اسناد و شواهدی مراجعه می‌کنند که در طول سال‌های مختلف پس از امضای



صفحه ۵

نبرد با مافیا؛ ضبط بیش از ۶۰۰ تن مواد مخدر در یک سال

پولیس مبارزه با مواد مخدر وزارت داخله در یک سال گذشته بیش از ۲۳۰۰ عملیات در سراسر کشور در برابر شبکه‌های قاچاق و ترافیک مواد مخدر انجام داده است که در مقایسه با سال ۱۳۹۴ خورشیدی رقم این عملیات ۶۵ درصد افزایش داشته است. باز محمد احمدی، معین مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله دیروز، سه‌شنبه ۱۵ حمل، در یک نشست خبری دستاوردهای این...



صفحه ۴

سخنگوی وزارت دفاع ملی گفته است که ۹ تن از متهمان این حادثه در اتهام به غفلت وظیفه‌ی برکنار شده‌اند. در میان آن‌ها یک جنرال و یک دگروال نیز حضور دارند. آقای وزیر هم‌چنان از افشای نام ۹ متهم وزارت دفاع ملی نیز خبر داده است. گرچه تا کنون ما متهمان را نمی‌شناسیم، اما تا آن‌جا که مشخص است، مأموران از سطوح میانی و پایینی این وزارت خانه وظایف‌شان را از دست داده‌اند. ریاست امنیت ملی و وزارت دفاع هر دو از بررسی این حادثه خبر داده بودند. به همین دلیل شماری از مسئولان امنیتی این شفاخانه مورد بازپرسی قرار گرفته بودند. به همین دلیل انتظار می‌رود نشانه‌هایی از کسانی به دست بیاید که در وقوع این حمله‌ی خونین همکاری کرده بودند. چنان‌چه در ادامه‌ی بررسی امنیتی کسانی بازداشت و به محکمه سپرده شوند، این احتمال به واقع نزدیک‌تر می‌شود که راز حمله بر این شفاخانه زوده شود.

پرسش‌های فراوانی تا کنون پاسخ قابل اعتنا نیافته‌اند. در حالی که داعش مسئولیت این حمله‌ی هولناک را پذیرفته بود، معلوم نبود بر پایه‌ی کدام نشانه‌ها برخی از دیپلمات‌های خارجی از آن‌جمله در سفارت اتحادیه‌ی اروپا انجام آن را به طالبان نسبت دادند. بعدتر روشن شد که کشتار در شفاخانه‌ی نظامی سردار داوود خان کار طالبان بوده است. مشاور امنیت ملی در آن زمان به‌صورت حساب‌شده‌ی بی‌مرز باریک میان گروه‌های تروریستی اشاره کرد. حنیف اتمر در واقع گفت که داعش نام دیگر طالبان است. رییس امنیت ملی آن را در پارلمان توضیح داد که مبتنی بر آن شبکه‌ی از گروه‌های تروریستی در انجام یک حمله دست دارند. چرا عوامل اصلی حمله پنهان می‌مانند؟ آیا میان تمایل به پنهان کردن جنایت طالبان، سکوت این گروه و پذیرفتن آن از سوی داعش صرفاً از سر تصادف است یا ارتباط منطقی‌بی میان آن‌ها استوار است؟ در کنار آن، می‌توان پرسید که شمار واقعی قربانیان چند نفر است؟ چنان‌چه رقم واقعی بیش از ۵۰ نفر باشد، باید به صداقت سخن‌گویان حکومت در حوادث کما بیش مشابه نیز شک کنیم. هنوز مردم نمی‌دانند که چند ساعت درگیری در این شفاخانه چه‌گونه ممکن شده است؟ سرانجام برای شهروندان مهم است بدانند که لایه‌های رهبری نهادهای امنیتی تا چه‌اندازه قابل اطمینان‌اند؟

مسأله‌ی امنیت ملی در میان است. شهروندان نسبت به جدیت رهبری نهادهای امنیتی تردید دارند. به همین دلیل راز زدایی از این حادثه اهمیت بیش‌تری یافته است.

چنانچه عوامل این حادثه دستگیر و به محکمه سپرده شوند، اگر از یک‌طرف امکان اجرای قانون و عدالت فراهم می‌شود، از جهتی دیگر اعتماد از هم‌پاشیده‌ی مردم نیز اندکی ترمیم خواهد شد. همه امیدواریم که دست‌کم در این حکومت با صداقت و قاطعیت عمل کند. ممکن است کسانی در این میان راهی زندان و با نفرت عمومی مواجه شوند، اما برای کل دستگاه حکومت این حسن را دارد که ناامیدی و ناراضی‌ی شهروندان را می‌کاهد. آیا باید منتظر بمانیم تا این بررسی‌ها دقیق انجام و نتیجه‌ی آن صادقانه با مردم در میان گذاشته شود؟ ظاهراً راه دیگری نداریم، اما قضاوت در مورد باید به زمانی موکول شود که نتیجه‌ی تحقیق همگانی شود.

آسترالیاموافق‌نامه‌ی ۳۲۰ میلیون دالر کمک به افغانستان را امضا کرد



اطلاعات روز: آسترالیای براساس تعهدات کنفرانس بروکسل، موافقت‌نامه‌ی همکاری‌های توسعه‌ی به ارزش ۳۲۰ میلیون دالر با افغانستان امضا کرد. این موافقت‌نامه در جریان دیدار رییس‌جمهور با صدراعظم آسترالیای از سوی وزیر اقتصاد افغانستان و وزیر خارجه‌ی آسترالیای امضا شدند. این مقدار پول در جریان چهار سال به افغانستان پرداخت می‌شود.

ارگ ریاست‌جمهوری افغانستان در خبرنامه‌ی گفته است که در جریان این دیدار هم‌چنان موافقت‌نامه‌ی همکاری‌های تکنیکی و ساینسی میان دو کشور امضا شد.

رییس‌جمهور غنی و صدراعظم آسترالیای در این دیدار روی پیشرفت‌های اخیر افغانستان، همکاری‌های اقتصادی، مبارزه با تروریسم و تأمین حقوق زنان و کودکان گفت‌وگو کرده‌اند. براساس خبرنامه‌ی ارگ، مالکوم ترنبل، صدراعظم آسترالیای دست‌آوردهای حکومت افغانستان در زمینه‌های مبارزه با تروریسم، همکاری‌های اقتصادی، معارف، مبارزه با فساد اداری و تأمین اصلاحات و شفافیت ابراز خوشبینی کرده و گفته که کشورش در مبارزه با تروریسم به‌عنوان شریک استراتژیک بین‌المللی در کنار افغانستان باقی می‌ماند.

رییس‌جمهور غنی و هیأت همراهش در این سفر با دیگر مقام‌های آسترالیای نیز دیدار کرده‌اند.

آقای غنی هم‌چنان دیروز (سه‌شنبه، ۱۵ حمل) با متخصصان آسترالیایی، برخی مسئولان ادارات دولتی و مراکز تحقیقی در محل اقامتش دیدار کرد.

در این نشست روی مدیریت آب‌ها و زمین‌ها، معیاری نمودن تولیدات زراعتی، دسترسی به مارکیتهای جهانی، مالداری و افزایش صادرات افغانستان گفت‌وگو شده است.

آقای غنی به آنان در مورد فرصت‌های سرمایه‌گذاری در بخش‌های آب، زمین و زراعت افغانستان و مشکلات و وضعیت فعلی معلومات داده است.

او دانش تکنیکی و تجارب آسترالیای در زمینه‌های مدیریت آب‌ها و زمین‌ها، معیاری‌شدن و افزایش محصولات زراعتی، بازاریابی و رشد مالداری ارزنده توصیف کرده و آنان را تشویق کرده که تجارب‌شان را با افغانستان شریک کنند.

هم‌چنان او از متخصصان و محققان آسترالیایی خواسته که دانش و مهارت‌های‌شان را در مدیریت معادن، تولید انرژی و رشد صنعت با افغانستان شریک کنند.

متخصصان و محققان آسترالیایی به رییس‌جمهور اطمینان داده که تجارب و دانش‌شان را در قالب برنامه‌های کوتاه و طولانی‌مدت با افغانستان شریک می‌کنند. رییس‌جمهور هم‌چنان به کشورهای اندونزی و سنگاپور نیز سفر می‌کند.

امنیت ملی از یک حمله‌ی انتحاری در پکتیکا جلوگیری کرد

به دستور ملا کاسو یک‌تن از فرماندهان این شبکه در آن‌سوی خط دیورند برای انجام حمله‌ی انتحاری بر فرماندهی پولیس ولسوالی جانی خیل ولایت پکتیکا آماده شده بود.

مأموران امنیت ملی فرد انتحاری را بعد از شناسایی در مربوطات شهر شرن، مرکز ولایت پکتیکا کشته‌اند.

این خبر درحالی‌ست که چند روز پیش معاون ریاست امنیت ملی ولایت پکتیکا همراه با سه تن دیگر در ولسوالی اندر ولایت غزنی در یک کمین طالبان کشته شد.

اطلاعات روز: ریاست عمومی امنیتی از جلوگیری یک حمله‌ی انتحاری در ولایت پکتیکا توسط مأموران این اداره خبر داده است. در خبرنامه‌ی امنیت ملی که دیروز (سه‌شنبه، ۱۵ حمل) به نشر رسیده آمده است که مؤظفین ریاست عمومی امنیت ملی فرد انتحاری، عضو شبکه‌ی تروریستی حقانی را که قصد انجام حمله‌ی انتحاری بالای فرماندهی پولیس ولسوالی جانی‌خیل ولایت پکتیکا را داشت نخست شناسایی و سپس کشتند.

در خبرنامه آمده که این عضو شبکه‌ی حقانی

برنامه‌ی افغانستان برای سرمایه‌گذاری در جایگاه اول کشورهای آسیای میانه

به گفته‌ی او، این نشان می‌دهد که افغانستان به سمت اقتصاد باز و پیشرفته در حرکت است. آقای حقجو هم‌چنان گفته که در سال ۲۰۱۶ میلادی افغانستان با جذب ۱.۷ میلیارد دالر سرمایه بخش خصوصی دستاورد بزرگی در زمینه‌ی سرمایه‌گذاری داشته‌است. به گفته‌ی او، این سرمایه‌گذاری در بخش تولید انرژی و ایجاد کارخانه‌های تولیدی در افغانستان سرمایه‌گذاری شده است.

آقای حقجو افزود که این دستاورد می‌تواند چهره‌ی دیگری از افغانستان به جهان ارائه کند، کشوری که همیشه خبر انفجار و انتحار از آن گزارش می‌شود.

او گفت که هنوز چالش‌های زیادی برای سرمایه‌گذاری در افغانستان وجود دارد که کمبود برق و نبود زیرساخت‌ها یکی از این چالش‌ها است.

اطلاعات روز: برنامه‌ی افغانستان برای سرمایه‌گذاری در نشست سالانه‌ی سرمایه‌گذاری که در شهر دبی برگزار شد، مقام نخست را در میان کشورهای آسیای میانه، روسیه و قفقاز گرفته است.

محمد قربان حقجو، معاون وزارت تجارت و نماینده‌ی افغانستان در سازمان تجارت جهانی گفته است که این نشست با مشارکت نمایندگان ۱۲۰ کشور، نهادهای اقتصادی و مدنی برگزار شده بود. آقای حقجو افزود که یکی از برنامه‌های این نشست رقابت میان کشورهای است که بهترین برنامه را برای سرمایه‌گذاری در کشورهای‌شان ارائه کنند.

حقجو به بی‌بی‌سی گفته است که این رقابت در هفت حوزه دایر شد و افغانستان در حوزه ششم که شامل کشورهای آسیای میانه، روسیه و قفقاز است، مقام نخست را گرفت.

کمیسیون انتخابات: برنامه‌ی مطالعاتی استفاده از تکنولوژی در انتخابات را آغاز کرده‌ایم

اطلاعات روز: کمیسیون مستقل انتخابات اعلام کرده است که یک تیم تکنیکی مطالعاتی را روی امکانات استفاده از تکنولوژی در روند انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی‌ها آغاز کرده است.

این کمیسیون می‌گوید که این تیم تکنیکی تحت رهبری کمیسیون مستقل انتخابات تشکیل شده که در آن نمایندگان کمیسیون مرکزی شکایات انتخاباتی، وزارت‌های مالیه و مخابرات، ریاست توزیع تذکره‌های الکترونیکی و کمیته تدارکات ملی حضور دارند و همکاران بین‌المللی افغانستان نیز با این تیم همکاری می‌کنند و مشاوره می‌دهند.

کمیسیون مستقل انتخابات می‌گوید که این تیم «نیازمندی زمانی با نظرداشت تقویم انتخاباتی، چگونگی ارتباط ثبت نام بایومتریک با تکنولوژی تذکره‌ی الکترونیکی و دیتابیس رای‌دهندگان، محریمیت رای، جمع‌بندی و مصونیت نتایج، ارزیابی عملیاتی (منابع بشری، آموزش، آگاهی عامه)» و موارد دیگر را مطالعه و بررسی خواهند کرد.

کمیسیون می‌گوید که مطالعه‌ی امکانات استفاده از تکنولوژی در روند انتخابات پیش‌رو توسط این تیم، چهار هفته را در بر خواهد گرفت.

در خبرنامه‌ی که از سوی کمیسیون مستقل انتخابات دیروز (سه‌شنبه، ۱۵ حمل) منتشر شد، گفته شده که کمیسیون با نظرداشت تجارب قبلی در کنار سایر اصلاحات، استفاده از تکنولوژی در روند انتخابات را گزینه مناسب برای حل چالش‌های انتخاباتی در کشور می‌داند.

خبرنامه افزود که براین اساس، کمیسیون مستقل انتخابات طرح «مطالعه‌ی امکانات استفاده از تکنولوژی برای انتخابات ولسی جرگه و شوراهای ولسوالی‌ها» را تهیه و با رهبری حکومت در میان گذاشته است.

به گفته‌ی کمیسیون، در این طرح چالش‌های انتخابات قبلی، مزایا و نواقص استفاده از تکنولوژی و پیشنهادهای کمیسیون در مورد چگونگی استفاده از تکنولوژی شرح شده است. کمیسیون مستقل انتخابات می‌گوید که چون استفاده از تکنولوژی یک بحث جدید بوده، از همین‌رو کمیسیون، جامعه‌ی بین‌المللی و حکومت باور دارند که قبل از تطبیق این روند، برای چگونگی استفاده از تکنولوژی مطالعه‌ی مستقلانه توسط یک تیم کارشناسان ملی و بین‌المللی صورت بگیرد.

به گفته‌ی کمیسیون، به همین منظور یک تیم تکنیکی کارش را در این زمینه آغاز کرد.

استفاده از تکنولوژی و الکترونیکی شدن انتخابات در افغانستان بحث جدید است. انتخابات‌های قبلی افغانستان با تقلب‌های گسترده همراه بوده. اصلاح نظامی انتخاباتی و برگزاری انتخابات از تعهدات رهبران حکومت وحت ملی است که الکترونیکی شدن انتخابات بخش از عملی شدن این تعهدات می‌باشد.

با این هم نگرانی‌هایی از عملی نشدن طرح استفاده از تکنولوژی در روند انتخابات پیش‌رو، عدم موفقیت این طرح و برگزار نشدن انتخابات پارلمانی و شوراهای ولسوالی‌ها در سال جاری، وجود دارد.

افراد مسلح در ننگرهار تمام اعضای یک خانواده را کشتند

اطلاعات روز: مقام‌های محلی ولایت ننگرهار می‌گویند که افراد مسلح شب‌هنگام وارد منزلی در ناحیه‌ی هفتم شهر جلال‌آباد شده و یک مرد را با همسر و یک کودکش به قتل رسانده‌اند. عطاالله خوگیانی، سخنگوی والی ننگرهار گفته است بررسی‌های نخستین نشان می‌دهند که این رویداد ناشی از خشونت‌های خانوادگی است، اما تحقیقات بیشتر در این زمینه جریان دارد.

آقای خوگیانی افزود که این مرد باشنده‌ی اصلی کتر است که از چندی به این‌سو در ننگرهار زندگی می‌کرد. به گفته‌ی او، این مرد دو زن داشته که قبلاً زن نخستش را طلاق داده بود. تاکنون در پیوند به این رویداد فردی بازداشت نشده است. ولایت ننگرهار در شرق کشور در این اواخر شاهد افزایش رویدادهای قتل و ترور بوده است.

پاکستان دوست امریکا نیست

این گروه فاقد یک امتیاز کلیدی است: حمایت عمومی مردم افغانستان

■ نشنل انترست/کرسستین فیر

■ ترجمه: حمید مهدوی



که به او پناه داده بودند، ناکام ماند. تنها کسی که آن‌ها دستگیر کردند یک پزشک تنها، دکتر شکیل افریدی، بود که به تلاش ایالات متحده کمک کرد. افریدی به خاطر نقض مقررات جرایم مرزی، رژیم حقوقی دوران استعمار که حتی در مورد او صدق نمی‌کند، بازداشت شده است. با این حال، پاکستان مشتاق دنبال کردن مردی است که به ایالات متحده بسیار کمک کرد: حسین حقانی، سفیر پاکستان به ایالات متحده از سال ۲۰۰۸ تا ۲۰۱۱. یک مقاله‌ی اخیر حقانی در واشنگتن پست در مورد این که چگونه دیپلمات‌ها با مقام‌های حکومت آینده ارتباط برقرار می‌کنند، در پاکستان با عنوان «گوناگونی چون یک «اعتراف» یا «تصدیق» کمک محرمانه به امریکایی‌ها دریافتن بن‌لادن توصیف شد. سیاست‌مداران و رسانه‌های این کشور، با چشم‌پوشی از این پرسش که چرا و چگونه بن‌لادن چندین سال در پاکستان زندگی کرد، مصروف محکوم کردن حقانی، به خاطر کمک غیرعمدی به تکمیل شکار بزرگترین تروریست تحت تعقیب جهان، با اهدای ویزا به ماموریت امریکایی که در کنار پاکستانی‌ها موقعیت بن‌لادن را تثبیت کردند، هستند.

دریغاً، حقانی تنها دشمن تروریسم نیست که دولت او را شکار می‌کند. در سال‌های اخیر، دولت پاکستان سرکوب سرسختانه‌ی طیف وسیعی از فعالان را آغاز کرده است که با پروژه‌ی دوامدار جهاد و اسلام‌گرایی مبتدل که به خونریزی‌های فرقه‌یی و جمعی شدید در سرتاسر کشور منجر شده است، مخالفت می‌کنند. این فعالان، وبلاگ نویسان سکولار و دیگر فعالان رسانه‌های اجتماعی، وکلای مدافع حقوق مدنی، روزنامه‌نگاران، نوازندگان و مخالفان دیگری چون فعالان قومی بلوچ و سندی را شامل می‌شود. این فعالان مخالف استفاده ابزاری از به اصطلاح جهادی‌ها به عنوان ابزار اصلی سیاست خارجی و همسویی ضمنی حکومت با اسلام‌گرایی هستند. به این دلایل، آن‌ها «دشمنان دولت» پنداشته می‌شوند و بی‌امان آزار و اذیت شده و تهدید به خشونت شده‌اند. گاهی، بازوهای آدمکش دولت با کاروان‌هایی از موترهای سیاه SUV با پلیت‌های دولتی به خانه‌ها محل کار آن‌ها می‌رسند و آن‌ها را ناپدید می‌سازند. در حالی که تعدادی پس از توقیف و بدرقتاری برگشته‌اند، دیگران هرگز دوباره دیده نشده‌اند. تعداد اندکی از این افراد منابع فرار از پاکستان یا مهارت‌های ساختن خانه‌های جدید در کشورهای امن تر را دارند. برای به حاشیه راندن و به خطر انداختن بیشتر دشمنان پروژه‌ی دوگانه‌ی جهادگرایی و اسلام‌گرایی دولت، شهروندان خصوصی - بدون شک به دستور دولت - به توهین به مقدسات متهم می‌شوند. حتی اگر در دادگاه تبرئه شوند، کشته شدن افراد متهم، همراه با اعضای خانواده‌شان، توسط گروه‌های پارتریزان اتفاق معمول است.

این گروه‌ها در محل بودباش‌شان، در دفترهای‌شان و در جریان سفر از محافظت پلیس برخوردارند. سازمان‌های استخباراتی پاکستان محافظت از آن‌ها را از نزدیک زیر نظر دارند و در صورت نیاز آن‌ها را به خانه‌های امن انتقال می‌دهند. نیروهای ارتش پاکستان به آن‌ها آموزش داده و آن‌ها را تجهیز می‌سازند. سازمان‌های استخباراتی پاکستان حملات آن‌ها را برنامه‌ریزی می‌کنند.

ایالات متحده برای گستاخ ساختن ارتش و سازمان‌های استخباراتی آن در جریان پانزده سال گذشته در شکار اصلاح طلبان در داخل کار زیادی انجام داده است، چون باور دارد که ایالات متحده بیشتر به پاکستان نیاز دارد، بیشتر از نیاز پاکستان به ایالات متحده. پاکستانی‌ها پیوسته تاسف می‌خورند که در حالی که ایالات متحده هرگز یک رژیم غیرنظامی را سرنگون نکرد، حمایت تاریخی آن از ارتش اطمینان می‌دهد حکومت نظامی‌یی که به هیچ قانونی پاسخگو نیست، بر دولت حاکم است.

من موافقم. ایالات متحده باید این مسیر را درست کند. واشنگتن باید از پاکستان بخواهد از عادت جهادش دست بکشد و در عین زمان برای اطمینان‌یافتن از این که شکار بی‌امان لیبرال‌ها پایان می‌یابد، کار کند. ایالات متحده ابزارهای زیادی در اختیار دارد، از تحریم‌ها، تا اعلان پاکستان به عنوان یک کشور حامی تروریسم و کاهش قابل کمک‌های نظامی. واشنگتن باید حالا در به‌کارگیری این ابزار صبور باشد.

نداد. از سوی دیگر، وقتی ایالات متحده در ابتدا به پاکستان، به گفته‌ی یکی از مقام‌های بلندپایه، پیشنهاد «سواری در اتوبوس پیروزی» داد، پاکستان علاقه‌یی نداشت. در حالی که اظهارات اولیه‌ی ایالات متحده نشان داد که ایالات متحده نمی‌توانست این کار را بدون همکاری پاکستان انجام بدهد، حکومت پاکستان به زودی وضاحت داد که روشن است سهمی در این حمله نداشت. پس از آن به زودی رهبران ملکی و نظامی پاکستان به صورت یکسان حمله‌ی ایالات متحده، که حاکمیت پاکستان را نقض کرد و او [اسامه بن‌لادن] را کشت، را صریحاً تقیح کردند. حکومت ملکی، به اصطلاح گزارش کمیسیون ابوت آباد را ساخت که ظاهراً هدف آن تشخیص چگونگی ورود بن‌لادن به این کشور و این که چه کسی از او محافظت کرد، بود. این گزارش به اندازه‌ی قابل توجهی در تشخیص مجرمانی

است بن‌لادن در صرف یک مایلی اکادمی نظامی معروف پاکستان «مخفی» شده بود. خانه‌یی غیر تجملی بود، اما یک اردوگاه مستحکم با دیوارهای بلند، با ارتباطات محدود یک مشخصات برقی کوچک برای اردوگاهی با بزرگی غیرمعمول. آن‌ها حتی زباله‌ها را در داخل اردوگاه آتش زدند. حیرت‌آور این که کسی امنیت او را تامین نکرده بود، چیزی که نشان می‌دهد بن‌لادن به‌طور معقولی احساس امنیت کرده بود. او پدر چندین فرزند شد، دو فرزندش در شفاخانه‌های دولتی در کراچی متولد شدند، جایی که آن‌ها نام بن‌لادن دریافت کردند. (این احتمال وجود دارد که آن‌ها گواهی تولد نیز دریافت کردند، هر چند نمی‌توان صحت و سقم آن را تایید کرد).

تجزیه و تحلیل موقف پاکستان در قبال بن‌لادن دشوار است. از یک طرف، مقام‌ها ادعا می‌کنند که حکومت تلاشی برای حمایت از او به خرج

پاکستان از نخستین سال‌های آنچه که جنگ جهانی علیه تروریسم خوانده می‌شود، دوگانه بازی کرده است. بایک دست، این کشور حدود ۳۳ میلیارد دلار از ایالات متحده به نام همکاری با آن کشور در جنگ علیه سستیزجویان اسلام‌گرا در پاکستان و افغانستان گرفته است. اما، با دست دیگر این کشور به کشتن امریکایی‌ها و شریکان افغان آن‌ها و هم‌چنین متحد ناتو و متحدان غیرناتو در افغانستان از طریق گروه‌های نیابتی مختلف مانند طالبان افغانستان، شبکه‌ی جلال‌الدین حقانی، لشکر طیبه و دیگران ادامه داده است. تبنانی پاکستان برای محافظت اسامه بن‌لادن - دلیل اصلی تهاجم ایالات متحده در افغانستان در مرحله‌ی اول - به طور فزاینده‌یی محتمل به نظر می‌رسد.

در حالی که پاکستان سرسختانه دوام‌پذیری آنچه که ابزار سستیزجویان اسلام‌گرا خوانده می‌شود را حفظ کرده است، این کشور کمپاین بی‌رحمانه‌ی خشونت و تهدید به خشونت علیه پاکستانی‌هایی را دنبال کرده است که برای یک پاکستان خردمندتر می‌جنگند، پاکستانی‌ها که خودش و همسایه‌هایش در صلح و آرامش باشد. واضح است که پاکستان به طالبان افغانستان پناه می‌دهد و این که این کشور هر نوع تسهیلات قابل تصویری را، به‌شمول حمایت سیاسی، نظامی، دیپلماتیکی و مالی در اختیار این سازمان قرار می‌دهد. هم‌چنین واضح است که پاکستان مزایای مشابهی به دیگر گروه‌هایی که ایالات متحده و سازمان ملل متحد آن‌ها را گروه‌های تروریستی می‌دانند، مانند لشکر طیبه، جیش محمد و شبکه‌ی حقانی می‌دهد. با این حال، میزان محافظت فعالانه‌ی رهبران ملکی و نظامی پاکستان از اسامه بن‌لادن یک پرسش جدی باقی می‌ماند.

کارلوتا گال، در کتابش در سال ۲۰۱۴ (دشمن اشتباهی)، ادعا می‌کند که آی.اس.آی، سازمان استخباراتی بدنام پاکستان، برای نظارت از محافظت او اداری اختصاصی داشت. به همین ترتیب واضح

دریغاً، حقانی تنها دشمن تروریسم نیست که دولت او را شکار می‌کند. در سال‌های اخیر، دولت پاکستان سرکوب سرسختانه‌ی طیف وسیعی از فعالان را آغاز کرده است که با پروژه‌ی دوامدار جهاد و اسلام‌گرایی مبتدل که به خونریزی‌های فرقه‌یی و جمعی شدید در سرتاسر کشور منجر شده است، مخالفت می‌کنند. این فعالان، وبلاگ نویسان سکولار و دیگر فعالان رسانه‌های اجتماعی، وکلای مدافع حقوق مدنی، روزنامه‌نگاران، نوازندگان و مخالفان دیگری چون فعالان قومی بلوچ و سندی را شامل می‌شود. این فعالان مخالف استفاده ابزاری از به اصطلاح جهادی‌ها به عنوان ابزار اصلی سیاست خارجی و همسویی ضمنی حکومت با اسلام‌گرایی هستند. به این دلایل، آن‌ها «دشمنان دولت» پنداشته می‌شوند و بی‌امان آزار و اذیت شده و تهدید به خشونت شده‌اند. گاهی، بازوهای آدمکش دولت با کاروان‌هایی از موترهای سیاه SUV با پلیت‌های دولتی به خانه‌ها محل کار آن‌ها می‌رسند و آن‌ها را ناپدید می‌سازند. در حالی که تعدادی پس از توقیف و بدرقتاری برگشته‌اند، دیگران هرگز دوباره دیده نشده‌اند. تعداد اندکی از این افراد منابع فرار از پاکستان یا مهارت‌های ساختن خانه‌های جدید در کشورهای امن تر را دارند. برای به حاشیه راندن و به خطر انداختن بیشتر دشمنان پروژه‌ی دوگانه‌ی جهادگرایی و اسلام‌گرایی دولت، شهروندان خصوصی - بدون شک به دستور دولت - به توهین به مقدسات متهم می‌شوند. حتی اگر در دادگاه تبرئه شوند، کشته شدن افراد متهم، همراه با اعضای خانواده‌شان، توسط گروه‌های پارتریزان اتفاق معمول است.

در مجموع ۱۵۶,۷۷۷ کیلوگرام مواد مخدر نیز در جریان سال جاری از نزد قاچاق‌بران در این میدان هوایی کشف و ضبط شده است. این رقم در مقایسه با سال ۱۳۹۴ خورشیدی (۷۸ کیلوگرام) ۷۴ درصد افزایش داشته است.

به گفته‌ی آقای احمدی در سال ۱۳۹۵ خورشیدی در میدان هوایی بین‌المللی کابل ۳۱ هزار و ۱۰۶ دالر امریکایی، ۵۵۱ هزار و ۵۰۰ کلدالر هندی و ۱۵۲ سیت موبایل نیز از سوی نیروهای مدیریت مبارزه با مواد مخدر این میدان هوایی کشف و ضبط شده است.

زیان میلیونی قاچاق‌بران

معین مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله در نشست روز سه‌شنبه افزود نیروهای مبارزه با مواد مخدر این وزارت ۳۴۲ میلیون و ۱۱ هزار و ۹۵۵ دالر امریکایی به قاچاق‌بران و مافیای مواد مخدر ضرر اقتصادی وارد کرده‌اند.

به گفته‌ی او اگر این مقدار مواد به خارج از افغانستان قاچاق می‌شد، این مبلغ به ۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دالر امریکایی می‌رسید و با کشف و ضبط مواد مخدر، مشروبات الکولی و مواد کیمیاوی از نزد این قاچاق‌بران ضرب‌های بزرگی در جریان سال ۱۳۹۵ بر پیکر مافیای مواد مخدر وارد شده است.

هرچند وزارت داخله با نشر گزارش دستاوردهایش در بخش مبارزه با مواد مخدر از وارد ساختن ضرب‌های بزرگ به پیکر مافیای مواد مخدر یاد می‌کند اما افغانستان هنوز هم بزرگ‌ترین تولیدکننده‌ی مواد مخدر در جهان است. اخیراً گزارش‌هایی منتشر شد که نشان می‌دهد ولایت بادغیس پس از هلمند دومین تولیدکننده‌ی بزرگ تریاک در کشور است.

گزارش وزارت مبارزه با مواد مخدر کشور که زیر نام «خلاصه‌یی از اجراءات سروی کشت کوکنار و تولید تریاک افغانستان در سال ۱۳۹۵» منتشر شده، نشان می‌دهد که مجموع ساحات تحت کشت کوکنار در کشور در سال ۲۰۱۶ میلادی نسبت به گذشته ۱۰ درصد افزایش یافته است.

در این گزارش آمده است که ۲۰۱ هزار هکتار زمین در سال ۲۰۱۶ در سراسر کشور کوکنار کشت شده است که نسبت به سایر ولایات، افزایش بزرگ در ولایت بادغیس مشاهده می‌گردد.

از گزارش گفته است که ولایت هلمند با داشتن موازی ۸۰,۲۷۳ هکتار زمین یکی از ولایات عمده کشت‌کننده کوکنار باقی ماند و به تعقیب آن ولایت بادغیس موزی ۳۵,۲۳۴ هکتار زمین در مقام دوم قرار گرفته است. قندهار با ۲۰,۴۷۵ هکتار زمین، ارزگان با ۱۵,۵۰۳ هکتار زمین، ننگرهار با ۱۴,۳۴۴ هکتار زمین، فراه با ۹,۱۰۱ هکتار زمین، بدخشان با ۶,۲۹۸ هکتار زمین و نیمروز با ۵,۳۰۳ هکتار زمین در مقام‌های بعدی قرار دارند.

براساس این گزارش، تعداد ولایت‌های عاری از کشت کوکنار در سال ۲۰۱۶ از ۱۴ ولایت به ۱۳ ولایت کاهش یافته است.

این گزارش تخمین زده است که در سال ۲۰۱۶ از هر هکتار زمین ۲۳,۸ کیلوگرام تریاک تولید شده است در حالی که سال قبل از آن این رقم به ۱۸,۳ کیلوگرام تخمین زده شده است. با این حساب در سال ۲۰۱۶ میلادی تخمین زده شده است احتمال تولید تریاک ۴۸۰۰ تَن برسد.

از گزارش گفته است که ولایت

هلمند با داشتن موازی ۸۰,۲۷۳

هکتار زمین یکی از ولایات عمده

کشت‌کننده کوکنار باقی ماند و به

تعقیب آن ولایت بادغیس موزی

۳۵,۲۳۴ هکتار زمین در مقام دوم

قرار گرفته است. قندهار با ۲۰,۴۷۵

هکتار زمین، ارزگان با ۱۵,۵۰۳

هکتار زمین، ننگرهار با ۱۴,۳۴۴

هکتار زمین، فراه با ۹,۱۰۱ هکتار

زمین، بدخشان با ۶,۲۹۸ هکتار

زمین و نیمروز با ۵,۳۰۳ هکتار

زمین در مقام‌های بعدی قرار دارند.

نبرد با مافیا؛

ضبط بیش از ۶۰۰ تَن مواد مخدر در یک سال

■ الیاس نواندیش



آقای احمدی همچنان گفت که در عملیات پولیس مبارزه با مواد مخدر در سال گذشته، ۳۷ تن از موظفین خدمات عامه بازداشت شده‌اند که از این میان ۲۰ سرباز پولیس و ۱۷ سرباز ارتش شامل می‌باشند. این رقم نسبت به سال ۱۳۹۴ خورشیدی (۲۴ تن) ۴۸ درصد افزایش داشته است.

وی افزود که ۸ تن از شهروندان خارجی شامل ۲ شهروند پاکستان و ۶ شهروند ایران نیز از سوی پولیس مبارزه با مواد مخدر بازداشت شده‌اند.

افزایش حضور زنان در کاروبار مواد مخدر

این مقام وزارت امور داخله گفت ۶۷ زن که در کار و بار مواد مخدر دخیل بوده‌اند نیز از سوی نیروهای پولیس مبارزه با مواد مخدر در سال ۱۳۹۵ بازداشت و به پنجه‌ی قانون سپرده شده‌اند. این رقم در تناسب با سال ۱۳۹۴ خورشیدی ۹۱ درصد افزایش یافته است.

کابل؛ از سطح شهر تا میدان هوایی کابل

پولیس مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله در جریان سال گذشته‌ی خورشیدی ۱۶۹,۷۲۸ تَن مواد مخدر و مشروبات الکولی را طی ۷۲۷ عملیات کشف و ضبط نموده‌اند. در همین رابطه ۸۶۴ مظنون بازداشت و به ارگان‌های عدلی و قضایی کشور سپرده شده‌اند.

به گفته‌ی معین مبارزه با مواد مخدر این وزارت، تعداد ۵۲۳۰ تابلت K از سوی نیروهای مبارزه با مواد مخدر ولایت کابل کشف و ضبط شده است. ۳۸ میل سلاح، ۵۰ عراد و واسطه نقلیه و ۱۱۷ پایه تلفن نیز در جریان عملیات ضبط شده است.

در همین حال مدیریت مبارزه با مواد مخدر میدان هوایی بین‌المللی کابل از اول حمل تا ختم ماه حوت سال ۱۳۹۵ خورشیدی طی ۱۴۹ عملیات ۱۸۵ قاچاق‌پر مواد مخدر را بازداشت نموده است.

می‌باشد که در مقایسه با سال ۱۳۹۴ خورشیدی (۳۱۱,۷۲۲ تَن) ۱۰۸ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

به گفته‌ی آقای احمدی ۷۱,۴۹۲ تَن تریاک، ۳,۵۴۲ تَن هیروئین، ۶۲,۷۶۸ تَن مورفین، ۲۷۹,۹۴۰ تَن چرس، ۱۱۵,۸۹۹ تَن مشروبات الکلی، ۱۰۸,۶۳۵ تَن مواد کیمیاوی پیش‌ساز تولید هیروئین، ۶۲,۱۷۷ کیلوگرام متامفیتامین، ۵۸۲۸ تابلت K و ۳,۱۲۴ تَن بنگ دانه و خشخاش در طی یک سال گذشته کشف و ضبط شده است.

معین مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله گفت در جریان عملیات پولیس در سال گذشته ۴۵۷ عراد و واسطه نقلیه، ۲۴۶ میل سلاح و ۴۳۶ پایه موبایل و مخابره به دست نیروهای پولیس مبارزه با مواد مخدر افتاده است.

۱۲۱ باب کارخانه‌ی تولید هیروئین تخریب و از بین برده شده که نسبت به سال ۱۳۹۴ خورشیدی ۷۴۶ درصد افزایش (۱۴ باب در سال ۱۳۹۴) را نشان می‌دهد.

وی افزود که در سال ۱۳۹۴ خورشیدی ۲۲ از منسوبین معین مبارزه با مواد مخدر شهید و ۳۰ تن دیگر زخمی شده بودند در حالی که این رقم در سال گذشته خورشیدی این رقم کاهش یافته است. در سال ۱۳۹۵ خورشیدی ۶ تن از منسوبان این اداره شهید شده و ۱۵ تن دیگر شان زخمی شده‌اند.

پولیس مبارزه با مواد مخدر وزارت داخله در یک سال گذشته بیش از ۲۳۰۰ عملیات در سراسر کشور در برابر شبکه‌های قاچاق و ترافیک مواد مخدر انجام داده است که در مقایسه با سال ۱۳۹۴ خورشیدی رقم این عملیات ۶۵ درصد افزایش داشته است.

باز محمد احمدی، معین مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله دیروز، سه‌شنبه ۱۵ حمل، در یک نشست خبری دستاوردهای این معینیت از اول حمل تا اخیر حوت ۱۳۹۵ را ارائه کرده و گفت ۴۰۱ عملیات بزرگ، ۴۶۸ عملیات متوسط و ۱۴۹۲ عملیات کوچک در سراسر کشور در سال گذشته انجام شده است.

به گفته‌ی وی در سال ۱۳۹۵ خورشیدی ۲۶۸۳ قاچاق‌پر دستگیر و به پنجه‌ی قانون سپرده شده‌اند که در این میان ۵۲۵ قاچاق‌پر بزرگ، ۵۸۶ قاچاق‌پر متوسط و ۱۵۴۶ قاچاق‌پر کوچک شامل می‌باشند.

وی افزود: «در میان افراد دستگیر شده ۱۲ تن از رهبری شبکه‌های بزرگ مافیایی مواد مخدر نیز شامل بوده است.»

ضبط ۶۴۹,۴۶۱ تَن مواد مخدر و الکل

دستاوردهای پولیس مبارزه با مواد مخدر در سال گذشته‌ی خورشیدی کشف و ضبط ۶۴۹,۴۶۱ تَن مواد مخدر، مواد کیمیاوی و مشروبات الکولی

معین مبارزه با مواد مخدر وزارت امور داخله در نشست روز سه‌شنبه افزود نیروهای

مبارزه با مواد مخدر این وزارت ۳۴۲ میلیون و ۱۱ هزار و ۹۵۵ دالر امریکایی به

قاچاق‌بران و مافیای مواد مخدر ضرر اقتصادی وارد کرده‌اند.

به گفته‌ی او اگر این مقدار مواد به خارج از افغانستان قاچاق می‌شد، این مبلغ به ۳

میلیارد و ۲۰۰ میلیون دالر امریکایی می‌رسید و با کشف و ضبط مواد مخدر، مشروبات

الکولی و مواد کیمیاوی از نزد این قاچاق‌بران ضرب‌های بزرگی در جریان سال ۱۳۹۵ بر

پیکر مافیای مواد مخدر وارد شده است.

ستار ثابت

آب در هاون کوبیدن

بحثی که امروزها بار دیگر بر سر مسأله‌ی دیورند در گرفته، مصداقی از ضرب‌المثل منتشر و معروف «آب در هاون کوبیدن» است. برای دفاع از این تعبیر، می‌توان دلایل روشنی هم آورد. نخستین دلیل به طرفین بحث در داخل کشور برمی‌گردد. آن‌هایی که از به رسمیت شناختن خط دیورند به‌عنوان خط مرزی معتبر میان پاکستان و افغانستان سخن می‌گویند، در ادعای‌شان به یک‌سری اسناد و شواهدی مراجعه می‌کنند که در طول سال‌های مختلف پس از امضای معاهده‌ی دیورند در زمان امارت عبدالرحمان خان با هند بریتانیایی، توسط حکومت افغانستان در دوره‌های زمانی متفاوت به‌عنوان تأییدی بر اعتبار آن معاهده، ارائه گردیده‌اند. اما این‌که چه مقدار از این اسناد و شواهد بنا بر احکام و قوانین حقوقی پذیرفته‌شده در سطح بین‌المللی دارای اعتبار و نفوذ است، مسأله‌ی است که تاکنون در بوت‌های ابهام قرار دارد و بحث کارشناسانه و دقیقی از سوی مراجع مربوطه‌ی بین‌المللی بر سر آن صورت نگرفته است. شاید بتوان مهم‌ترین دلیل این ابهام را این‌گونه توضیح داد که از خلال سال‌های آغاز تا امروز، هیچ‌کسی از افغانستان، چه آن‌هایی که بنا را بر اعتبار خط دیورند گذاشته‌اند و چه آن‌هایی که از عدم اعتبار این خط به‌عنوان مرزی رسمی میان دو کشور حرف می‌زنند، حاضر نشده‌اند با ارائه‌ی اسناد و مدارک معتبر در دست‌داشته‌شان، به مدعیات خود رسمیت بخشیده و از مراجع بین‌المللی خواستار حل قضیه گردند. از این است که این قضیه حالت درون‌ماندگار به‌خود گرفته و تاکنون صرفاً میان طیف‌های مختلف سیاسی و قومی در داخل کشور مابقی فاصله‌گیری‌ها و ماجراها شده است. در سوی دیگر ماجرا نیز عین وضعیت جاری است. یعنی، کسانی که اعتبار خط مرزی دیورند را زیر سوال می‌برند و با جدیت تمام از واپس‌گیری مناطق و مردمانی حرف می‌زنند که اینک خط دیورند آن‌ها را مربوط پاکستان ساخته است، نه در ابراز وجودهای رقابت‌جویانه‌ی خود در برابر هم‌وطنانی که با آن‌ها اختلاف نظر دارند راه و شیوه‌ی درست و منطقی در پیش گرفته‌اند تا دست‌کم از به‌هدر رفتن انرژی‌هایی که به زعم خود آن را باید در برابر پاکستان به مصرف برسانند تا دیورند را بی‌اعتبار سازند، جلوگیری صورت بگیرد و نه دوست دارند توجه این موضوع شوند که راه‌حل موضوع اساساً در رویارویی با هم‌وطنان‌شان نهفته نیست و باید طریق قانونی و رسمی حل معضل را جست‌جو کنند و کاری که با توان و شدت تمام تاکنون به آن مشغول‌اند، ره‌سپردن به ره ترکستان بوده است. اظهارات فردی که در مقام یک نماینده‌ی مجلس سخن می‌گویند، در برابر سخنان لطیف پدرام، عضو دیگر مجلس و رهبر یک حزب سیاسی، انتهای عبرت‌نگیری، راه‌گم‌کردگی و فرو افتادن در تاریکی کسانی را به نمایش می‌گذارد که لااقل چندین دهه تباهی و خشونت‌ورزی در کشور باید برای‌شان ثابت می‌کرد که قانون‌مندی و منطق را پشتوانه‌ی خود ساختن، تنها راه ممکن برون‌رفت از جهنم گذشته و حال است، و از قرار معلوم، آن‌ها این را نمی‌دانند.

دلیل دیگری که بحث کنونی میان شماری از هم‌وطنان سیاسی یا قومی‌نگر ما را با تمام شدت و حدتش، به‌عنوان نمونه‌ی از «آب در هاون کوبیدن» معرفی می‌کند، این است که آن‌ها احتمالاً هنوز هم به منطق «از یک دست صدا بر نمی‌خیزد»، باور ندارند: پاکستان به‌عنوان مدعی‌علیه این قضیه، تاکنون هیچ دخالتی در مباحث نداشته و از قضا، جانبی که در قضیه‌ی مذکور می‌بایست رضایت آن حاصل گردد، پاکستان است نه افغانستان. به این معنا که افغانستان اکنون در منزلت مدعی قرار دارد و تا زمانی که با اسناد و مدارک معتبر به مراجع بین‌المللی معتبر و نافذ رجوع نکند، ادعای طرح‌شده‌ی آن مبنی بر عدم اعتبار خط دیورند، دست‌درازی خودسرانه در مسایل ارضی و مرزی پاکستان و در بهترین حالت، ادعایی لغو و بی‌اساس پنداشته خواهد شد. بر این اساس، فقط با طی این مراحل قانونی و رسمی است که مدعیات دو جانب در معیت اسناد و مدارک‌شان بررسی شده و بر معضل ایجادشده مهر پایان گذاشته خواهد شد. اما اینک در احتراز از رجوع به مراجع بین‌المللی و تبعیت از هنجارهای حقوقی و قانونی در این زمینه، به‌درستی روشن نیست که افغانستان، فارغ از این‌که خط دیورند مدار اعتبار است یا نیست، برای به نتیجه رسیدن ادعای خود چگونه و از چه راهی می‌خواهد اقدام بکند. سوی این مسایل، در روزگار حاضر، افغانستان از معدود کشورهایی است که سنت ناپسند سنگسار هنوز در گوشه و کنار آن اجرا می‌شود. با این‌حال، شکی نیست که نفس امکان حضور این سنت، هرچند ضعیف و منفور، از این کشور چهره‌ی بی‌نمایش می‌گذارد که در عصر قانون‌مندی و عقلانیت‌محوری، می‌تواند به‌سادگی عنوان «توحش و بربریت» را بر خود بگیرد. در روزهای قبل، وکیل‌ی در واکنش به سخن وکیل‌ی دیگر اظهار داشت که باید ایشان سنگسار شود. این را به‌یاد داشته باشیم که سنگسار تاکنون همیشه به‌نحوی، توجیه دینی داشته است و در سیاست به‌عنوان رویه‌ی از ظهور اندیشه و عقلانیت انسان‌ها، چیزی به‌نام سنگسار وجود ندارد. با این حساب، سخن گفتن از سنگسار در عرصه‌ی سیاست و آن‌هم در چنین مقطعی از تاریخ بشری، امری است به‌شدت سیاه و تکان‌دهنده که از یک‌سو پشتوانه‌ی است برای انواع بنیادگرایی از بنیادگرایی دینی تا بنیادگرایی قومی، و از سوی دیگر عرصه‌ی سیاسی را به‌مثابه‌ی عرصه‌ی که بر ویرانه‌های بربریت بنا می‌شود، تبدیل به بربرترین عرصه می‌کند که چیزی جز قوم‌گرایی منحط و دردناک را نمی‌توان از آن نتیجه گرفت. اما مهم‌ترین نتیجه این خواهد بود: برای حل معضلی که راه قانونی می‌طلبد و قانونی که مسلط‌ترین مرجع در روزگار ماست، نگاه رهایی‌بخش داشتن به سنت تاریک سنگسار و خاموش ساختن صدای مخالف با حربه‌ی سنگسار، امری است که معنای آن حرکت در سمت مخالف تاریخ و تحول عقلانی-تاریخی در زندگی بشریت است. از این است که برای مواجهه با افقی که در واقع برای دیگر جوامع در حکم گذشته است و برای ما آینده، سخت می‌بایست نگران بود.



چهل تک

سخن‌سازان

زنده باد افغانستان!

عده داده بودیم که متن گفت‌وگوی خبرنگاری چهل تک با نقیب احمد قادری در مورد خط دیورند را منتشر کنیم. برای پرهیز از اطاله‌ی کلام و ضایع شدن وقت گران‌بهای شما (شنیده‌ام وقت برای‌تان خیلی عزیز است) چهل تک در این گفت‌وگو «چت» نوشته می‌شود و نقیب احمد قادری «ناق»:

چت: جناب قادری، آیا این درست است که افغان‌ها فقط در بهار سال مست می‌شوند و مشکل خط دیورند را مطرح می‌کنند؟

ناق: بسمه تعالی. نه، این غلط است. ملت فداکار افغانستان همیشه آماده‌ی قبول نکردن خط دیورند هست.

چت: مهم‌ترین دلیل این‌که ما خط دیورند را قبول نمی‌کنیم چیست؟

ناق: دلیل کار ندارد. پاکستان قسمت بزرگی از خاک ما را گرفته و باید پس بدهد.

چت: به نظر شما پاکستان این کار را خواهد کرد؟

ناق: نخیر. شما این مقدار سرزمین در اختیارتان باشد و زور و سلاح اتمی هم داشته باشید، آن را به صاحبش پس می‌دهید؟

چت: پس چرا ما این همه اصرار داریم که خط دیورند را قبول نداریم؟

ناق: می‌توانم از شما خواهش کنم که این عبارت «خط دیورند» را دیگر در این گفت‌وگو استفاده نکنید؟ من با این عبارت حساسیت دارم.

چت: بسیار خوب. آن را «آن» می‌گوییم. می‌دانید که آن را یکی از حاکمان و امیران خود ما قبول کرد.

ناق: درست است. ولی هر غلطی که امیران ما کردند ما باید قبولش کنیم؟

چت: مثلاً امیر عبدالرحمان خان در داخل کشور سرزمین‌های اقوام دیگر را غصب کرد و به افراد قوم خود بخشید. هزاران نفر را از خانه و ملک‌شان کوچاند و دارایی‌های‌شان را مصادره کرد.

ناق: نه، فرق می‌کند.

چت: چه فرق می‌کند؟

ناق: فرق می‌کند دیگر.

چت: نظر شما درباره‌ی کسانی که در افغانستان هستند و شهروند این کشور هستند اما خود را «افغان» نمی‌دانند چیست؟

ناق: آن‌ها خاین و مزدور اجنبی هستند. چت: پس شما معتقد اید که آن‌ها افغان هستند و باید خود را افغان بدانند.

ناق: نه، افغان یعنی باشند‌های اصلی افغانستان.

چت: باشند‌های اصلی سرزمین افغانستان کی‌ها هستند؟

ناق: افغان‌ها هستند.

چت: پس شما از کسانی که افغان بودن‌شان را قبول ندارید شکایت دارید که چرا خود را افغان نمی‌دانند. درست است؟

ناق: نه، فرق می‌کند.

چت: چه فرق می‌کند؟

ناق: فرق کوی و وروره! ولی نه پوهیژی؟

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزل‌تان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz		برای ادارات دولتی و شرکتها		برای متعلمین و محصلین	
6 Months	120\$ USD	۳۰۰۰ افغانی	شش ماهه	۲۰۰۰ افغانی	شش ماهه
Annual	200\$ USD	۵۰۰۰ افغانی	یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: خلیل پژواک
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگر: الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه‌آرا: هادی دریابی
- ❖ بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: hussainjoya2014@gmail.com
- ❖ dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۶۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲
- ❖ چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

راکیتیچ و باشگاه بارسلونا به ما بی احترامی کردند

لوکاس آلکاراس، سرمربی گرانادا در نشست خبری دیروز خود به تندی از ایوان راکیتیچ و مسئولان باشگاه بارسلونا انتقاد کرد.

در جریان بازی یکشنبه شب گرانادا و بارسلونا که با برتری ۱-۴ آبی‌اناری‌ها خاتمه یافت، درگیری لفظی بین راکیتیچ و بازیکن برزیلی گرانادا رخ داد که با کارت زرد برای ستاره کروات بارسلونا همراه شد. راکیتیچ ضمن به کار بردن چند لفظ زشت، چند بار تکرار کرد که امیدوار است گرانادا به دسته پایین‌تر سقوط کند. مسئولان بارسا هنوز هیچ واکنشی نسبت به این اتفاق نشان نداده‌اند.

می‌خواهیم کار رئال را در بازی رفت تمام کنیم



آرتورو ویدال، ستاره شیلیایی باشگاه بایرن، در مصاحبه با A.S به صحبت در مورد بازی حساس هفته آینده مقابل رئال پرداخت.

رئال هفته آینده باید به مونیخ برود تا بازی رفت مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان را برابر تیم قدرتمند بایرن برگزار کند. یک ال کلاسیک حساس اروپایی.

ویدال در مورد این بازی گفت: «رمز موفقیت برابر رئال، حفظ تمرکز در زمان‌هایی است که توپ را از دست می‌دهیم. همه، بازیکنان خلاق رئال در خط میانی را می‌شناسند و می‌دانند که آن‌ها می‌توانند برای مهاجمان‌شان چه موقعیت‌هایی ایجاد کنند. معتقدم رئال به قصد کنترل توپ و میدان وارد زمین نخواهد شد و این ما هستیم که بازی را تحت کنترل خواهیم گرفت. باید حداقل اشتباهات را داشته باشیم و از فرصت‌هایی که نصیب‌مان می‌شود، نهایت استفاده را ببریم. می‌خواهیم کار رئال را در بازی رفت تمام کنیم.» بایرن در دو فصل اخیر ۴ بار مقابل دیگر تیم مادریدی یعنی اتلتیکو قرار گرفته و ۲ بار موفق به کسب پیروزی شده و دو بار هم مغلوب شده است.

ویدال در مورد مقایسه اتلتیکو و رئال گفت: «بازی مقابل رئال کاملا متفاوت با اتلتیکو خواهد بود؛ چرا که رئال تیمی بزرگتر است و به عنوان مدافع عنوان قهرمانی اروپا، برای انجام یک بازی دفاعی و بسته به مونیخ نخواهد آمد. رئال مثل اتلتیکو عقب نمی‌نشیند و منتظر حملات ما نخواهد ماند. همیشه از مقابله با چنین تیم‌هایی در سطح خودمان استقبال می‌کنم.»

طعنه اسطوره رئال

به حماسه بارسا برابر پی‌اس‌جی

خوزه آنتونیو کاماچو، اسطوره باشگاه رئال مادرید در مصاحبه جدید خود به صحبت در مورد اظهارات اخیر پیکه و نیز برتری حماسی ۶-۱ بارسا برابر پی‌اس‌جی پرداخت.

جرارد پیکه پس از بازی دوستانه فرانسه و اسپانیا به خبرنگاران گفت که هرگز برای رئال مادرید کار نخواهد کرد چرا که ارزش‌های این باشگاه را نمی‌پسندد. مدیریت بارسلونا نیز در چند روز اخیر از پیکه حمایت کرده‌اند.

کاماچو که زمانی مدافع و کاپیتان رئال و تیم ملی اسپانیا بود و مقطعی کوتاه مربی‌گری رئال را نیز برعهده داشت،

مدافع رئال ال کلاسیکو را از دست داد

رافائل واران به دلیل مصدومیت نمی‌تواند رئال را در یک ماه آینده همراهی کند.

واران که یکشنبه گذشته پس از یک ماه و نیم مصدومیت، برابر آلاوس از ابتدا در ترکیب رئال قرار گرفته بود، تنها ۱۰ دقیقه توانست در زمین حاضر باشد و به دلیل مصدومیت از ناحیه همسترینگ پای چپ، مجبور به ترک بازی شد و به جای وی کارواخال به میدان آمد.

تیم پزشکی رئال دیروز اعلام کرد که واران یک ماه دیگر نیز غایب خواهد بود که خبر خوبی برای زیدان و رئال‌ها نیست.

به این ترتیب، مدافع فرانسوی رئال، بازی با بارسلونا (۳ ثور) و نیز دو دیدار رفت و برگشت مقابل بایرن در یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان را از دست خواهد داد.

واران پیش از مصدومیت بازیکن ثابت خط دفاعی رئال بود.

رونالدو: فرگوسن از من خواست ۷ پوشم

کریستیانو رونالدو، ستاره سابق منچستر یونایتد مدعی شد که وقتی سرالکس فرگوسن از او خواسته شماره ۷ را به تن کند، تعجب کرده است.

رونالدو در ابتدای حضورش در یونایتد شماره ۲۸ را به تن می‌کرد ولی پس از جدایی بکام، شماره ۷ به او رسید.

حال او تاکید کرد که وقتی فرگی از او خواست شماره ۷ را بپوشد، تعجب کرده است.

او گفت: «فرگوسن شخصا از من خواست شماره ۷ را بپوشم. او به من گفت: «ببین، من دوست دارم شماره ۷ را بپوشی.» من تعجب کرده بودم زیرا همه بازیکنان بزرگی که این لباس را می‌پوشیدند را می‌شناختم.»

او درباره دورانش در یونایتد گفت: «شروع دوران موفقیت من در فوتبال با یونایتد بود. نه تنها توانایی فوتبالی‌ام را تقویت کرده‌ام بلکه توانایی‌های بدنی را تقویت بخشیدم. در ۵ سالی که آنجا بودم، فوتبال را یاد گرفتم. خیلی چیزها کنار هم بردیم. برای من مثل یک رویا بود.»



کاسیو: رئال به جادوی ایسکو نیاز دارد

کاسیو، دروازه‌بان رئال مادرید معتقد است که رئال در خط میانی اش به «جادوی ایسکو» نیاز دارد.

شایعاتی درباره جدایی ایسکو از رئال شنیده می‌شود و بارسلونا در صدد است هافبک اسپانیایی را از رقیب اصلی خود به خدمت بگیرد. هافبک ۲۴ ساله عملکرد خوبی در فصل جاری داشته و رئال نیز در تلاش است مانع جدایی او شود. حال کاسیو نیز به حمایت از هم‌تیمی‌اش پرداخت و ابراز امیدواری کرد که او در رئال بماند.

او گفت: «ایسکو توانایی فوق‌العاده‌ای در گول‌زنی‌هایش نشان داده است. ما به او نیاز داریم و فکر می‌کنم او هم در رئال خیلی راحت است. او به خاطر جادویی که به تیم اضافه می‌کند، بازیکن بسیار مهمی است. از حالا تا پایان فصل به او نیاز داریم و او هم این را می‌داند.»

آییدال: کار بارسا

مقابل یوونتوس بسیار سخت است

ستاره فرانسوی پیشین بارسا جدال این تیم برابر یوونتوس را بسیار سخت توصیف اما برنده این بازی را بارسلونا دانست.

در یکی از حساس‌ترین بازی‌های دور اروپا، سه‌شنبه هفته آینده یوونتوس در ورزشگاه خانگی خود از بارسلونا پذیرایی خواهد کرد.

اریک آییدال درباره این دیدار حساس و پیش‌بینی او از نتیجه آن گفت: «بارسلونا بدون شک کار بسیار سختی برای صعود به دور بعد دارد. همیشه بازی کردن برابر تیم‌های ایتالیایی سخت است، به ویژه اگر آن تیم یوونتوس باشد. یوونتوس در شرایط بسیار خوبی قرار دارد و تیم بسیار آماده‌ای است. با وجود این که یووه سخت تلاش می‌کند شکست در فینال برلین را جبران کند اما این بازی با تساوی به پایان می‌رسد اما در نهایت بارسلونا به دور بعد صعود می‌کند.»

آییدال درباره بازگشت رویایی بارسلونا در دیدار برابر پاری سن ژرمن نیز گفت: «بارسلونا شب رویایی را در آن دیدار داشتیم. پیش‌بینی نتیجه ۶ بر یک بسیار دور از انتظار بود. فشار زیادی را تحمل کردم. دیدار برابر پاری سن ژرمن باعث شده است بسیاری از تیم‌های دوست نداشته باشند با بارسلونا بازی کنند.»

ستاره پیشین بارسلونا در پایان سخنان خود درباره چانس آبی‌اناری‌ها برای قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا هم اظهار کرد: «پیروزی روحیه‌بخش برابر پاری سن ژرمن باعث شده است تا بارسا به یکی از چانس‌های اصلی کسب عنوان قهرمانی تبدیل شود. بارسلونا چانس بسیار بالایی برای کسب عنوان قهرمانی دارد. امیدوارم در نهایت جام را هم بالای سر ببرد.»

ناینگولان: توتی، راجر فدرر فوتبال است

راجا ناینگولان، ستاره بلژیکی رم، با ستایش فرانچسکو توتی، کاپیتان اسطوره‌ای جالوروسی، او را با راجر فدرر مقایسه کرد.

فدرر که چند سال دچار افت شده بود، در ۳۵ سالگی احیا شده و در سال ۲۰۱۷ در سه تورنمنت معتبر به قهرمانی رسیده است؛ در حالی که توتی در ۴۰ سالگی همچنان برای رم بازی می‌کند.

ناینگولان به خبرنگاران گفت: «فدرر استثنایی است. اما ما هم توتی را داریم که هنوز در ۴۰ سالگی برای رم بازی می‌کند. او به اندازه فدرر باارزش است.» این ملی‌پوش بلژیکی همچنین در مورد بازیکنان مورد علاقه‌اش گفت: «۴ بازیکن مورد علاقه من شامل لیونل مسی، کریس رونالدو، نیمار و ادن هازارد هستند.»

آنچلوتی: آمدن دیبالا به بایرن حقیقت ندارد

کارل هاینس رومینگه، نایب رئیس باشگاه بایرن مونیخ، به تازگی در گفتگو با رسانه‌های ایتالیایی اعلام کرد که دوست دارد دیبالا را در بایرن ببیند و این مسئله شایعات در مورد پیوستن این مهاجم گولزن به جمع باوریایی‌ها را تقویت کرد.

اما آنچلوتی معتقد است که تصور کارل هاینس رومینگه، نایب رئیس باشگاه بایرن مونیخ، به تازگی در گفتگو با رسانه‌های ایتالیایی اعلام کرد که دوست دارد دیبالا را در بایرن ببیند و این مسئله شایعات در مورد پیوستن این مهاجم گولزن به جمع باوریایی‌ها را تقویت کرد.

اما آنچلوتی معتقد است که تصور انجام چنین انتقالی غیرواقعی است. او به خبرنگاران گفت: «دیبالا بازیکن بسیار خوبی است. اما این شایعات یک افسانه است. ما روی بازی‌های‌مان تمرکز داریم و دیدارهایی که پیش رو است. ما زمانی برای فکر کردن به افسانه‌ها نداریم.»

نویل: شاو باید از صحبت‌های مورینیو

خجالت بکشد

فیل نویل، مدافع سابق منچستر یونایتد تاکید کرد که اگر جای لوک شاو بود و مورینیو این انتقادات را از او به عمل می‌آورد، خجالت‌زده می‌شد.

مورینیو اخیرا انتقادات تندی از لوک شاو به عمل آورده است. سرمربی پرتگالی، مدعی شده که شاو فاصله زیادی با دیگر هم‌تیمی‌ها و مرز آمادگی دارد و باید تغییرات بسیاری در رویه‌اش ایجاد کند. حال نویل تاکید کرد که اگر جای شاو بود از این انتقادات خجالت‌زده می‌شد.

او گفت: «با توجه به این که سابقه بازی در یونایتد را دارم، فکر می‌کنم اگر این صحبت‌ها به من زده می‌شد خجالت‌زده می‌شدم. برای بازی کردن در یونایتد باید با ۱۱۰ درصد توان تلاش کرد، باید متمرکز بود و پرتلاش. او باید مثل مدافع چپ یونایتد رفتار کند. شکی در توانایی‌هایش نیست. اشلی یانگ در دفاع چپ بازی کرد و اگر من جای شاو بودم می‌گفتم که قطعا من باید جای یانگ بازی کنم.»

وزارت دفاع: ۸۲ هراس افکن در عملیات های نظامی در نقاط مختلف کشور کشته شدند

اطلاعات روز: وزارت دفاع ملی اعلام کرده است که در نتیجهی عملیات های مشترک تهاجمی نیروهای امنیتی در ولایت های مختلف کشور در جریان ۲۴ ساعت گذشته، ۸۲ هراس افکن به شمول دو فرمانده محلی گروه طالبان و ۲۱ جنگجوی گروه داعش کشته شدند. وزارت دفاع در خبرنامه یی که دیروز (سه شنبه، ۱۵ حمل) منتشر کرده، گفته است که در جریان این عملیات ها همچنان ۲۹ تروریست زخمی و سه تن دیگر بازداشت شده اند. این عملیات ها در ولایت های کاپیسا، ننگرهار، پکتیکا، قندهار، ارزگان، زابل، فراه، هرات، بادغیس، غور، فاریاب، قندوز، بلخ، سرپل و هلمند انجام شده است. براساس این خبرنامه، در ولسوالی های ده بالا و چپرهار ولایت ننگرهار ۲۳ تروریست به شمول ۲۱ جنگجوی گروه داعشی کشته و سه تن بازداشت شده اند. در ولسوالی های شملزی و شاه جوی ولایت زابل ۳۱ تروریست به شمول ۱۸ فرد انتحاری و هشت تروریست پاکستانی کشته، دو تن زخمی شده اند. در ولسوالی شیندند ولایت هرات هفت تروریست به شمول یک فرمانده محلی طالبان بنام ملا قیوم مشهور به پهلوان و یک ماین گذار به نام محمود کشته و شش تن دیگر زخمی شده اند. در ولسوالی چمتال ولایت بلخ نیز شش تروریست کشته و ۱۸ تن دیگر زخمی شده اند. خبرنامه افزوده که در نتیجهی عملیات نظامی در ولسوالی تگاب ولایت کاپیسا یک فرمانده محلی طالبان به نام حبیب الله مشهور به انس کشته شده است. در ولسوالی دهر اوود ولایت ارزگان هفت تروریست کشته شده اند. در ولسوالی قادس ولایت بادغیس سه تروریست کشته و یک تن زخمی شده است. در مربوطات شهر فیروزکوه مرکز ولایت غور سه تروریست کشته و یک تن زخمی شده است. در ولسوالی خان آباد ولایت قندوز نیز یک تروریست کشته و یک تن دیگر بازداشت شده اند. اما وزارت دفاع در مورد تلفات و خسارات وارد شده بر نیروهای امنیتی کشور در جریان این عملیات ها چیزی نگفته است. همچنان این وزارت مشخص نکرده که چه تعداد این تروریستان کشته و زخمی شده اعضای گروه طالبان می باشند.

ماین ها و مواد منفجر ناشده ماهان در افغانستان ۱۴۰ نفر قربانی می گیرند

ما به این تعهد دست پیدا نکنیم.» حکمی گفت که در سال روان میلادی، آن ها با ۷۵ درصد کمبود بودجه مواجه می باشند و نمی توانند ساحات باقی مانده را مطابق برنامه، پاک سازی کنند. او همچنان تدام جنگ و کاشت ماین های جدید را از مشکلات دیگر در برابر رسیدن به این هدف دانست. براساس آمارها، در حال حاضر، حدود هفت هزار ماین روب در مؤسسات داخلی و خارجی ماین روبی در کشور کار می کنند. بر اساس گزارش مؤسسات ماین روبی، این رقم در سال های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ به ۱۴ هزار تن می رسید. آقای حکیمی دلیل کاهش کارمندان مؤسسات ماین روبی را، کاهش کمک های جامعه ی جهانی به برنامه ی ماین روبی افغانستان عنوان کرد. با این هم ۲۰ درصد خاک افغانستان از وجود ماین ها و مواد منفجر ناشده پاک سازی نشده است. مسئولان می گویند که اگر جامعه ی جهانی به برنامه ی ماین روبی افغانستان را همانند سال ها گذشته کمک کند، پایان سال ۲۰۲۳ افغانستان عاری از ماین و مواد منفجره ناشده خواهد شد.



اطلاعات روز: مسئولان می گویند که ماین ها و مواد منفجر ناشده ی باقی مانده از سال ها جنگ در افغانستان، ماهانه حدود ۱۴۰ نفر از باشندگان این کشور قربانی می گیرند و همچنان هرروز ساحات تحت پوشش ماین ها و مواد منفجر ناشده به اثر تداوم جنگ افزایش می یابد. چهارم اپریل، روز جهانی ماین روبی است که از سوی برخی مؤسسات ماین روبی تجلیل می شود. ویس احمد برمک، وزیر دولت در امور مبارزه با حوادث طبیعی افغانستان می گوید که در حال حاضر، ماهانه حدود ۱۴۰ غیرنظامی بر اثر انفجار ماین ها و مواد منفجر ناشده در کشور کشته یا زخمی می شوند که ۷۰ درصد قربانیان را کودکان تشکیل می دهند. آقای برمک که در مراسم روز جهانی ماین روبی صحبت می کرد افزود که تداوم جنگ در کشور باعث افزایش ساحات ملوث به ماین و مواد منفجر ناشده شده است. برمک افزود که ۴۰ هزار کیلومتر مربع خاک کشور، ملوث به ماین ها و مواد منفجر ناشده بود که در جریان ۲۷ سال گذشته اضافه از ۳۰ هزار کیلومتر آن پاک سازی شد؛ اما در نتیجه جنگ های اخیر، ۶ هزار کیلومتر دیگر جدیداً اضافه شده که هم اکنون ساحات ملوث به حدود ۱۵ هزار کیلومتر می رسد. وزیر دولت در امور مبارزه با حوادث طبیعی همچنان گفت که هنوز هم ۲۰ درصد خاک کشور، ملوث به مواد منفجر ناشده باقی مانده است و پاک سازی آن به ۷۰۰ الی ۸۰۰ میلیون دالرهزینه نیاز دارد.

کمبود بودجه و کاهش ماین پاکی در افغانستان

در همین حال محمد شهاب حکیمی، رییس مؤسسه مرکز کشف و ختناسازی ماین (MDC) می گوید که کمبود بودجه آنان را در زمینه ماین روبی با مشکل مواجه کرده است. آقای حکیمی افزود که براساس برنامه ۱۰ ساله ماین روبی افغانستان، این کشور باید تا سال ۲۰۲۳ از وجود ماین ها و مهمات باقی مانده از جنگ پاک سازی شود اما «کمبود بودجه سبب شده است که

دانشگاه المصطفی - واحد کابل محصل می پذیرد



دانشگاه المصطفی - واحد کابل

تخفیف با تسهیلات ویژه

- ✓ بورسیه تحصیل در ایران (ویژه فارغان المصطفی)
- ✓ قیس مناسب برای اقشار مختلف
- ✓ ۳۰٪ تخفیف برای محصلان واحد شرایط
- ✓ ۱۰٪ تخفیف ویژه برای خانم ها
- ✓ فراهم سازی فرصت مطالعاتی و سیر علمی در ایران
- ✓ فوق برنامه های آموزشی و تحقیقاتی رایگان
- ✓ محیط سالم و مناسب برای با نوان

لیسانس ماستری

حقوق و معارف اسلامی
اقتصاد و معارف اسلامی
علوم تربیتی
علوم قرآن و حدیث
فقه و معارف اسلامی

تفسیر و علوم قرآن
حقوق جزا و جرم شناسی
فقه قضایی
مدیریت آموزشی
مدیریت دولتی

آدرس: دهمزنگ، پشت سینما بریکوت
تلفن: ۰۷۸۴۶۴۹۷۱۰ - ۰۷۷۹۹۵۱۰۶۸
وبسایت: miu-af.com



تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- 1 مسافرین محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت انتخاب سیت برای مسافرین محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافرین محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافرین گروهی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.